
 
COMUNE DI COLLESANO 

Provincia di Palermo 
**** 

Area 5^ Gestione Integrata Rifiuti e Sistema Idrico Integrato 
Servizio 1°-  Ufficio Comune ARO - Tutela Ambientale 

 
DETERMINAZIONE  N.    481  del 30/06/2021                                   N. INT. 74 del 25/06/2021   
OGGETTO: Affidamento e impegno di spesa a favore del Sig. La Torre Filippo, residente  in Collesano, 
della prestazione occasionale di bandizzazione dell’avviso alla cittadinanza dell’intervento di disinfestazione 
in programma  il 28/06/2021 nelle ore serali. 
 

 
Premesso: 

 Che con contratto rep. 1/2019 del 24/04/2019  è stato affidato alla ditta Progitec s.r.l.con sede in Castel di 
Iudica (CT) il  servizio di  spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento/recupero dei rifiuti solidi urbani 
differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica nel territorio Area 
Raccolta Ottimale “ ARO C.I.G. Madonie “dei Comuni di Collesano, Isnello e Gratteri  per il periodo 
01/05/2019 – 31/01/2021; 

 Che il predetto contratto è stato prorogato con determinazione n. 04 del 21/01/2021 (n. 03 ARO/2021), ai sensi 
dell’art. 106, comma 11 del d.lgs 50/2016 e s.m.i., per mesi 6 a partire dal 01/02/2021”; 
 

 Che il Contratto sottoscritto con la Progitec srl e il “Piano generale del Servizio di Igiene” prevede che la ditta 
effettui anche un servizio programmato di disinfestazione nel nostro Comune; 
 

tutto quanto premesso; 
 
Considerato che la ditta Progitec srl ha comunicato a questo Ufficio che effettuerà il 28/06/2021, nelle ore serali, un 
intervento di disinfestazione nel centro urbano, nelle periferie e nel borgo Eras A; 
 
Ritenuto che bisogna dare massima diffusione all’intervento di disinfestazione della ditta Progitec srl del 28/06/2021 
con un servizio di bandizzazione  affinchè  la cittadinanza adotti le precauzioni necessarie al passaggio del mezzo e 
dell’operatore che erogherà il prodotto disinfestante; 
 
Considerato, pertanto, occorre procedere all’affidamento del servizio di che trattasi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
a) del D.L.vo n. 50/2016 che consente alle stazioni appaltanti di affidare “ servizi di importo inferiore a 40.000 euro 
mediante affidamento diretto;    
 

Dato atto che tale intervento rientra tra quelli esigibili ai sensi dell’ art. 36 (contratto sotto soglia) comma 2 lett.a 
mediante affidamento diretto; 
            
Ritenuta l’opportunità, stante il valore inferiore al limite di cui sopra ed al fine di accelerare al massimo le procedure 
per la conclusione dell’affidamento, di avvalersi della particolare procedura dell’affidamento diretto; 
 

Sentito il Sig. La Torre Filippo, residente in Collesano nella  Via Nino Bixio n. 12, che si è dichiarato disponibile ad 
effettuare il servizio occasionale di bandizzazione dell’avviso di che trattisi per il 28/06/2021 per la somma di €. 62,50,  
ritenuta erariale  compresa;  
  
  

Vista la Deliberazione di C.C. n. 24 del 31/05/2021,  che ha approvato del bilancio di previsione  2021/2023; 
  
Vista la Determinazione Sindacale n. 11 del 07/08/2019 avente ad oggetto “Individuazione Responsabili di Area e 
conferimento incarichi di Posizione Organizzativa”; 
 
Riconosciuta  la propria competenza; 
   
Visto il vigente O.A.EE.LL.; 
 
Ritenuto che trattasi di prestazione occasionale  
 



Visto l’ art. 2222 del Codice Civile circa la non obbligatorietà dei codici CIG per contratti d’opera;  
 
Richiamati i seguenti atti: 
 
il Decreto legislativo 165/2001; 

l’ art. 183 del D.Lgs. 267/2000 , per come novellato dal dal D.lgs 118/2011 e s.m.i., concernente le modalità di 
assunzione degli impegni di spesa; 

Lo Statuto Comunale; 

Visti: 

- il D.L.vo n. 50/2016; 
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000; 
- il regolamento dei contratti; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
- l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii che prescrive l’ adozione di apposita determinazione dirigenziale per 

la stipula del contratto indicante il fine, l’ oggetto, la forma, le clausole essenziali e le modalità di scelta del 
contraente , in conformità delle normative vigenti in materia;  

- l’art. l’ art. 32, comma 2 del Codice dei contratti, secondo il quale prima dell’ avvio delle procedure di 
affidamento le amministrazioni aggiudicatrici si determinano di contrarre , in conformità ai propri ordinamenti 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezioni degli operatori economici e delle 
offerte .     
 

 
DETERMINA 

 
Di procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.L.vo n. 50/2016 all’affidamento al Sig. La Torre Filippo, 
residente in Collesano nella Via Nino Bixio n.12, della prestazione occasionale di bandizzazione nel centro urbano, 
nelle periferie e nel Borgo Eras A, dell’avviso alla cittadinanza dell’intervento di disinfestazione in programma il 
28/06/2021 nelle ore serali; 
 
Di impegnare in favore del sopra citato Sig. La Torre Filippo la somma di € 62,50, ritenuta erariale compresa, dando 
atto che la stessa trova copertura al Cap. 1096 “ - Miss.9 Prog.1, Tit.1 del bilancio di previsione 2021/2023 esercizio 
2021. 
 
Dare atto, altresì, che alla relativa liquidazione si provvederà a servizio effettuato ed a presentazione di regolare 
ricevuta di prestazione occasionale .  
 
Di dare atto  che il presente provvedimento sarà trasmesso al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dell’art.1, c.9,  lett.e) della L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento.  
 
Di trasmettere il presente atto all’Ufficio  Messo per la pubblicazione online. 
 

 

         Il Responsabile dell’Area 5^ 
                                                                                                                     f.to Giuseppe Sceusi 
 

                                                                    

 
 
 

 

 

 

 

 

 



 

ATTESTAZIONE DISPONIBILITA’ 
 

Bilancio  2021    Cap. 1096                             Bilancio ______ Cap. _______________            Bilancio _______ Cap.___________ 
    
Oggetto:                                                          Oggetto: ________________________                Oggetto:_______________________ 
 
Somma iscritta in bilancio € ____________              €________________                                             € _____________________ 
 
Somma disponibile  € ____________           € ________________                                            € _____________________ 
    
Somma che si impegna/ €  62,50____                     € ________________                                            € _____________________ 
con la presente 
 
 Si attesta ai sensi dell’art. 55 della Legge 142/90 la copertura finanziaria, essendo valido ed effettivo l’equilibrio 
finanziario tra entrate in atto accertate ed uscite in atto impegnate. 
Addì, 28/06/2021                       Il Responsabile del Servizio Finanziario  
                                                                     f.to  Filippo  Curione  

                                                                                                                             
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITÀ 

Vista la determinazione che precede; 
Verificati i documenti allegati; 
Effettuati i controlli amministrativi contabili e fiscali; 

 
DISPONE 

 

La contabilizzazione del mandato di pagamento l’attribuzione allo stesso del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 
 

Collesano li,                                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                                     

N.___ Reg.    
 

 Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, 

ATTESTA  

 che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Dalla Residenza Municipale, lì________________ 

                                                                                                                          Il Messo Comunale 
 

 

Defissa  il _________________, senza opposizioni                                        Il Messo Comunale 

________________________________________________________________________________ 

CERTFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N. ______________ di Reg. Pubblicazioni 

 
Il sottoscritto Segretario Capo del Comune su conforme dichiarazione del Messo, 

 
CERTIFICA 

 
Che copia della presente determinazione è stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune il 
_____________________ e vi è rimasta sino al ___________per complessivi n. ______ giorni e che entro tale termine non sono 
state prodotte opposizioni. 

 
Dalla Residenza Municipale, lì___________ 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
                                                                                  Dr.____________________________ 


